
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 1930              del  04/11/2016 

Determina n. 1460           del 07/11/2016 

 

 

 

OGGETTO: CONNETTIVITÀ INTERNET  ATTIVAZIONE 

CONVENZIONE RUPAR-SPC  CIG:ZD51BDA7E3. 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 

IL DIRIGENTE 

 

 

 
VISTA la Deliberazione di C.C. n. 29 del 30/04/2016 di approvazione del Bilancio 2016-2018; 
VISTA Delibera di Giunta Comunale n. 136 del 15/07/2016 approvazione obiettivi e PEG 2016 – 2018 

VISTO in particolare, il codice dell’obiettivo n. 10.01.04.01 n. 19508 (promozione dei servizi via web per una maggiore 

semplificazione amministrativa) 

 

Premesso che: 

 

1. Con determinazione dirigenziale n. 1414 del 13/10/2015, a seguito di consultazione del sito internet 

www.acquistiinrete.it, link  Convenzioni, constatato che vi erano  convenzioni  attive per la fornitura 

del servizio di Connettività IP e che quella economicamente più vantaggiosa per le necessità di 

questo Ente risultava essere quella proposta da “FASTWEB”  per cui, si è proceduto ad aderire alla 

convezione “Consip 4” - servizio di “Fonia Fissa e Connettività IP” ditta FASTWEB per il servizio di 

linea dati e il collegamento internet centralizzato @ 10Mbps; 

2. Con nota prot. n. N BA-16/1210-SS del 12/10/2016 qui introitata con prot. n. 66674 del 13/10/2016, 

la ditta FASTWEB rendeva noto a questa Civica Amministrazione che su CONSIP è attiva una nuova 

convenzione a livello Regionale dedicata alla PP.AA.  e che la stessa era risultata aggiudicataria della 

gara a procedura ristretta per l’affidamento di servizi di connettività per la Community Network 

RUPAR Puglia, nell’ambito del “Sistema Pubblico di Connettività – SPC” (CIG 53447009F5);  

3. Con la  determinazione dirigenziale di cui al punto 1.) della premessa questo ente aderendo alla 

convezione “Consip 4” impegnava tra l’altro €. 1.080,00 mensili oltre I.V.A. per i soli servizi di 

connettività internet centralizzato @ 10Mbps; 

 

Considerato che: 

 

• Con la nuova Convenzione Consip  “RUPAR –SPC” in capo alla ditta FASTWEB , la cui proposta è 

stata consegnata a mano in data 13/10/2016, qui introitata con. Prot. n. 66674 , a questa Civica 

Amministrazione verrebbe fornito, in sostituzione al collegamento centralizzato @ 10Mbps 

attualmente attivo presso la sede decentrata di Via Cavour 1, un servizio migliorativo che fornirebbe 

un accesso multiambito centralizzato (internet, intranet, Rupar) e una sicurezza centralizzata che 

consentirebbe di ottenere: 

o Ampliamento di banda da 10 a 100 Mbps; 

o Aggiunta dei servizi di sicurezza centralizzata;  

o Notevoli risparmi; 

ad un costo mensile a noi riservato di €. 850,00 oltre I.V.A. con una importante riduzione della spesa. 

•  

La competenza relativa alle Connettività IP di questo Ente è attualmente in capo al  Dirigente del 

Servizio S.I.I.T. 

• La ditta  FASTWEB s.p.a., è  già fornitrice della totalità dei servizi di connettività per accessi internet 

utilizzati dai vari uffici e scuole comunali, giusta convenzione Consip 4 servizi di Fonia fissa e 

connettività IP; 

• Con successiva nota qui introitata con prot. n.69861 in data 25/10/2016 la ditta FSTWEB esonerava 

questo ente dal pagamento della spesa ”Una Tantum” di €. 1.570,00 oltre I.V.A. prevista nella tabella 

allegata alla proposta prot. n. 66674/2016° patto che l’attivazione del servizio avvenisse entro il 

corrente anno solare; 

• Il canone mensile di €. 1.037,00 I.V.A. compresa per l’attivazione della convenzione RUPAR-SPC, 

attualmente attiva, quale convenzione CONSIP,  in capo alla ditta FASTWEB, risulta essere 

vantaggiosa sia dal punto di vista tecnico che economico; 

 

Tenuto conto che: 

 

• L’art. 26 comma 3 della legge n.488/1999 come modificato dall’art.1 della legge n.191 del 30/7/2004 e 

ss.mm.ii., estende anche per gli Enti Locali, per la fornitura di beni e servizi, il ricorso alle 

Convenzioni Consip ed al Mercato Elettronico, con l’obbligo del rispetto dei parametri di 

qualità/prezzo nel caso di acquisto o prestazioni  autonome di beni comparabili al fine di economizzare 

la spesa, normativa confermata dalla legge n. 135/2012 sulla spending review; 



• quanto impegnato con la determinazione dirigenziale n. 1414 del 13/10/2015 comprende anche i costi 

del servizio di collegamento internet centralizzato @ 40Mbps , servizio che, con questo atto viene 

trasferito in capo alla nuova convenzione CONSIP denominata “RUPAR-SPC” migliorativa dal punto 

di vista tecnico-economico; 

• l’attivazione di nuove linee dati non previste, effettuata nel 2016 a seguito del trasferimento delle 

classi della scuola D’Azeglio (prot. 64384/2016), nonché, a seguito del collegamento di altre scuole 

dell’infanzia (prot. n. 65574/2016),  non collegati telematicamente ha assorbito buona parte della 

disponibilità del capitolo impegnato con determinazione n. 1414/2015; 

•  si ritiene necessario procedere, pertanto,  ad un nuovo impegno per l’attivazione della convenzione 

denominata “RUPAR-SPC”  e non modificare l’impegno di spesa della determinazione dirigenziale n. 

1414/2015 a causa della sempre più incalzante richiesta di attivazione di nuove linee dati per uffici e 

scuole comunali;                                               ,  

• sentito il parere favorevole del Responsabile di questo Procedimento il Funzionario del settore S.I.I.T.. 

dott. Nicola Mitolo, si rende necessario procedere all’impegno di spesa per l’attivazione del nuovo 

servizio convenzione CONSIP denominata “RUPAR-SPC”; 

• la somma necessaria per la durata della convenzione, tre anni,  prevede un importo comprensivo, 

I.V.A. inclusa, pari ad €. 37.332,00 l’attivazione dei servizi, meglio specificati nella proposta qui 

introitata con prot. n. 66674 del 13/10/2016 e prot. n. 69861 del 25/10/2016, agli atti di questo ufficio, 

inclusi nel Progetto Esecutivo Convenzione RUPAR-SPC  da acquistare su CONSIP dalla  ditta 

FASTWEB s.p.a.  secondo il seguente schema: 

� €.  3.111,00 I.V.A. inclusa al cap. 430241/2016; 

� € 12.444,00 I.V.A. inclusa al cap. 430241/2017; 

� €.12.444,00 I.V.A. inclusa al cap. 430241/2018; 

� €.  9.333,00 I.V.A. inclusa al cap. 430241/2019; 

 

VISTI 

-Lo Statuto Comunale ed, in particolare, quanto disposto in merito alle competenze dei  dirigenti; 

-gli art.107 e ss. del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.L.VO 

18.08.2000, n. 267; l’art.183 dello stesso Testo Unico e gli art. 58 e ss. del vigente Regolamento di contabilità 

in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;  

D.L.VO 18.08.2000, n. 267 l’art.163; 

-Il regolamento per la disciplina degli Appalti, Contratti e dell’approvvigionamento di beni, servizi e forniture;  

-Il Decreto Legge n. 95 del 06/07/2012 al Titolo I art.1; 

-l’art. 26 comma 3 della legge n.488/1999 come modificato dall’art.1 della legge n.191 del 30/7/2004 e 

ss.mm.ii., estende anche per gli Enti Locali, normativa confermata dalla legge n. 135/2012 sulla spending 

review; 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1 del D.Lds.n. 267/00 e 

ss.mm.ii. 

 

 Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate 

 

DETERMINA 

  

1. Di confermare l’affidamento alla ditta FASTWEB per la fornitura del servizio “Connettività RUPAR-

SPC ” Convenzione CONSIP  - CIG di convenzione Consip/Fastweb 53447009F5 ; 

2. Di nominare quale Responsabile del Procedimento il Funzionario dott. Nicola Mitolo; 

3. Di impegnare la complessiva spesa di € 37.332,00 secondo il seguente schema: 

• €.  3.111,00 I.V.A. inclusa al cap. 430241/2016; 

• € 12.444,00 I.V.A. inclusa al cap. 430241/2017; 

• €.12.444,00 I.V.A. inclusa al cap. 430241/2018; 

• €.  9.333,00 I.V.A. inclusa al cap. 430241/2019; 

4. Di liquidare e pagare quanto dovuto dietro presentazione di fatture vistate dal competente Ufficio e 

liquidate dal dirigente;  

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a norma 

dell’art. 151 comma 4 del D. lgs 267/2000; 

6. Di trasmettere copia del presente atto, per la pubblicazione all’albo pretorio on line; 



7. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, altresì, nella sezione amministrazione 

trasparente, sottosezione bandi di gara e contratti, ai sensi dell’art.23 del D.L. n.33/2013; 

8. Di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art. 151, 

comma 4, T.U.E.L.. 

 

 

 

 

 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
IL DIRIGENTE 

Servizio Informativi e Innovazione Tecnologica 
Dott. Nicola Mitolo Dott.ssa Rosa Di Palma 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Rosa Di Palma;1;3480366



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI nr.1460 del 07/11/2016

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CONNETTIVITÀ INTERNET  ATTIVAZIONE CONVENZIONE RUPAR-SPC  CIG:ZD51BDA7E3. i

SIOPE: 13131.08.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 4302412018

12.444,00Importo:10/11/2016Data:2018 94/0Impegno di spesa2016ESERCIZIO:

Assistenza tecnica connettività -

Piano dei conti f.: 1.03.02.19.004 Servizi di rete per trasmissione dati e VoIP e relativa manutenzione

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CONNETTIVITÀ INTERNET  ATTIVAZIONE CONVENZIONE RUPAR-SPC  CIG:ZD51BDA7E3. i

SIOPE: 13131.08.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 4302412016

3.111,00Importo:10/11/2016Data:2016 2543/0Impegno di spesa2016ESERCIZIO:

Assistenza tecnica connettività -

Piano dei conti f.: 1.03.02.19.004 Servizi di rete per trasmissione dati e VoIP e relativa manutenzione



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI nr.1460 del 07/11/2016

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CONNETTIVITÀ INTERNET  ATTIVAZIONE CONVENZIONE RUPAR-SPC  CIG:ZD51BDA7E3. i

SIOPE: 13131.08.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 4302412017

12.444,00Importo:10/11/2016Data:2017 162/0Impegno di spesa2016ESERCIZIO:

Assistenza tecnica connettività -

Piano dei conti f.: 1.03.02.19.004 Servizi di rete per trasmissione dati e VoIP e relativa manutenzione

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CONNETTIVITÀ INTERNET  ATTIVAZIONE CONVENZIONE RUPAR-SPC  CIG:ZD51BDA7E3. i

SIOPE: 13131.08.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 4302412019

9.333,00Importo:10/11/2016Data:2019 16/0Impegno di spesa2016ESERCIZIO:

Assistenza tecnica connettività -

Piano dei conti f.: 1.03.02.19.004 Servizi di rete per trasmissione dati e VoIP e relativa manutenzione

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

dott. Michelangelo Nigro

 BARLETTA li, 10/11/2016



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

1930

CONNETTIVITÀ INTERNET  ATTIVAZIONE CONVENZIONE RUPAR-SPC  CIG:ZD51BDA7E3.

2016

Ufficio CED

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI

Nr. adozione settore: 48 Nr. adozione generale: 1460
07/11/2016Data adozione:

10/11/2016Data

VISTO FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

NIGRO

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Michelangelo Nigro;1;3441282



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  07/11/2016                          N°  1460 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 11/11/2016 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 26/11/2016 

 

 

Barletta, lì 11/11/2016 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


